
Nova Friburgo, 28/02/2024
A VOZ DA SERRA 7

VINICIUS GASTIN

É jornalista e escreve todos os dias

Esportes

Palhetada inicial

AFFM / Friburguense é 
terceira colocada no Torneio 

Início Interclubes

A temporada 2024 da regra 
12 toques começou, e a AFFM 
/ Friburguense já deu amos-
tras de que o ano pode ser de 
bons resultados e conquistas. 
As competições oficiais fo-
ram abertas no último domin-
go, 25, com o já tradicional 
Torneio Início Interclubes. 
Realizado na sede do Bota-
fogo Futmesa, no centro do 
Rio, o evento teve o Vasco se 
consagrando como tetracam-
peão da competição. Venceu 
anteriormente em 2019, no 
Parque Olímpico e em 2022 
e 2023 na loja Botão F.C. Em 
2020 e 2021 não houve a re-
alização do Torneio Início 
devido aos impedimentos 
decorrentes da pandemia de 
Covid-19.

 O Frizão terminou a dis-
puta desta temporada com o 
terceiro lugar. O desempenho, 
com três vitórias e duas der-

rotas, foi considerado positivo 
pelo clube, uma vez que a equi-
pe foi representada por apenas 
quatro botonistas, ou seja, não 
contou com atletas reservas. 
Christofer, Vinicius Estevez, 
Guigui Klein e Hiago foram 
os representantes do Fribur-
guense. Além do campeão e 
do Tricolor da Serra, Améri-
ca, Flamengo, Fluminense e 
União Futmesa também par-
ticiparam da competição. 

Na primeira fase, os con-
frontos foram de rodada úni-
ca em um turno apenas, com 
quatro jogadores em cada 
equipe. As duas melhores 
equipes classificadas foram 
Vasco e Fluminense com 15 e 
dez pontos, respectivamente. 
Com isso, a equipe cruzmalti-
na tinha a vantagem do empa-
te na fi nal. E o Vasco venceu a 
fi nal por 2 a 1, com vitórias de 
Rhaniery e Igor sobre Rodolfo 

e Rogerinho, respectivamen-
te. Th iago Penna e Alessandro 
empataram. A única vitória 
do tricolor carioca foi de Mar-
cos Antunes, no duelo contra 
Nando.

BRASILEIRO 
TEM DATA

Dentre tantas competições 
importantes previstas no ca-
lendário deste ano, entre os 
dias 30 de maio e 2 de junho, 
a cidade de Londrina-PR irá 
receber os melhores atletas 
do país para a disputa do 34º 
Campeonato Brasileiro Indi-
vidual da Regra 12 Toques, 
reconhecida internacional-
mente. O evento contará com 
a presença de 240 atletas de 
todo o país. A competição será 
realizada no Hotel Blue Tree. 
Todos poderão acompanhar 
a transmissão ao vivo dos jo-

CAMPANHA DO FRIZÃO

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo

P O R T A R I A Nº 2.876/2024
O Vereador Max Bill, Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo,, no 

uso de suas atribuições legais.
Considerando, o falecimento do Servidor BRUNO MEDEIROS DA SILVA, ocor-

rido em 25 de fevereiro de 2024;
Considerando que o artigo 1º, III, da CF/88 consagra o universal princípio da 

dignidade da pessoa humana, assegurando a todos o direito de homenagear e 
sepultar o amigo querido;

Considerando ainda, que o Poder Legislativo em gesto de última homenagem 
e, em respeito aos nobres e relevantes serviços prestados pelo servidor Bruno Me-
deiros na condição de Assessor Parlamentar, buscará oferecer a oportunidade de 
todos realizarem um último ato de solidariedade para com os familiares e amigos.

R E S O L V E
Art. 1º –  Que o expediente no dia 26 de fevereiro de 2024 (segunda-feira) 

será interno.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 26 de fevereiro de 2024.
Vereador Max Bill

Presidente

gos através do canal Mundo 
Botonista no YouTube (www.
youtube.com/@MundoBoto-
nistaofi cial) com narração de 
Jeferson Carvalho.

A competição será organi-
zada pela Federação de Fu-

tebol de Botão do Estado do 
Paraná (FFPR), com a chance-
la da Confederação Brasileira 
de Futebol de Mesa (CBFM) e 
participações do Distrito Fe-
deral e 18 estados: Alagoas, 
Amazonas, Ceará, Espírito 

Santo, Goiás, Maranhão, Mato 
Grosso do Sul, Minas Gerais, 
Paraíba, Paraná, Pernambu-
co, Piauí, Rio de Janeiro, Rio 
Grande do Norte, Rio Grande 
do Sul, Santa Catarina, São 
Paulo e Sergipe.

1ª FASE

AFFM 2 x 1 América

AFFM 3 x 0 União

AFFM 1 x 2 Vasco

AFFM 0 x 1 Fluminense

AFFM 4 x 0 Flamengo

CLASSIFICAÇÃO FINAL

Campeão: Vasco

Vice-campeão: Fluminense

3º lugar: Friburguense

4º lugar: América

5º lugar: União

6º lugar: Flamengo

DIVULGAÇÃO

Multicampeão nos últimos anos, Vasco conquista o Torneio Início pela quarta vez

Friburguense obtém a terceira colocação, em desempenho considerado bom pela equipe


